aliqui fuerit in peccatrice ista sicut habet. Mar. xvi. Apparuit primo marie magdalene d. q. eiecerat septem demonia. Tunc igitur xps capita draconum in a. q. s. tribulavit et pertrivit quoniam in lachrymis suis omnia peccata submersit. Non tamen omnia peccata grauiora lauit: sed et omnes cogitationes que significantur per capillos que in obsequium xpi adhibuit. Unde dicitur quod capillis capiti sui pedes fregit. de istis capillis cogitationum dicit Ezech. v. Sume tibi gladium acutum et radem pillos et duces per caput tuum et barbam tuam et assumas tibi stateram powderis et diuide eos. Item per te per bures igni. et fregit per te coccidos gladio in circuitu eius. Item non alicuius dispoges in vetu: et gladium nudabis post eos. ff. Cogitationes eius in sepe tres partes diuiduntur quia aut sunt bone aut sunt male aut sunt indifferentes. Cogitationes igitur bone sunt igne perburere. i. spiritus mittende et ab ipso istam mande. Cogitationes indifferentes que aliqui eueniunt per necessitates temporaliu sunt circumspecte et moderande ut non sint superflue. Cogitationes autem noxie et male sunt a nobis penitus expellende et dispogende. Et si forte redire satagerent contra eas est diuine seueritatis gladius apponende. Tertio eius statum fuit persecutionis gratie quoniam dixit ei xps. Uade in pace. Unde dicit Grego. Postquam dominus eius peccata dimisit non sedit in remissione peccati. sed adiecit operationem boni. In hoc igitur quod dicitur. Uade in pace. Notandum quod ista habuit sollicitationem per bona opera: et quod habuit pacem in sua conscientia. Ipsa quidem habuit pacem per opera interiora: quia fuit contemplatiua. Juxta illud Luce. x. Maria optima parte elegit que non recedit. per opera exteriora: quia fuit actiua quia omnia opera misericordie erga personam xpi exercuit. Sed ipsa enim ipsum paui. Johan. xij. fecerunt ei cenam ibi et martha ministrabat. maria ergo accepit libram unguenti etc. Luce. viij. Cum illo erant aliquae mulieres curate scilicet maria magdalena et alie multe que ministrabant ei de facultatibus suis. Ipsa enim hospitio re-

cepit. Eiusdem. x. Intrauit iesus in quoddam castellum et mulier quaedam martha nomine excepit illum in domum suam et huic erat soror nomine maria etc. Ipsa bysso puritatis et purpura charitatis eius induit. Juxta illud. puer. vlti. Byssus et purpura indumentum eius. Ipsa enim in tribulatione positum visitauit et associauit. Johan. xviij. Stabant iuxta crucem iesu mater eius et soror matris eius maria cleopha et maria magdalene. ipsa eius sepulture interfuit. Lu. xxiij. Ioseph accessit ad pylatum et petijt corpus iesu et depositum inuoluit in sindone: et posuit eum in monumento exciso: in quo nondum quisquam positus fuerat. Secute sunt autem mulieres que cum ipso venerant de galilea et precipue maria magdalene et in monumento fixa permansit. Joh. xix. Maria stabat ad monumentum foris plorans. h. Secundo habuit pacem in conscientia. Ista pacem conscientie non potest habere superbus. et ratio est quia: ipse deo est contrarius: iuxta illud Job. xv. Cucurrit aduersus deum erecto collo et pingui ceruice armatus est: quia igitur est deo contrarius non potest esse sibi ipsi pacificus. Eiusdem. ix. Quis resistit et pacem habuit: Ista etiam pacem conscientie non potest habere auarus: et ratio est: quia habet terrenas desideria in superiori parte anime. et celestia in inferiori: terra autem cum sit grauis naturaliter appetit deorsum descendere. et celum cum sit leue appetit ascendere sursum. id est dicitur prover. xxv. celum sursum et terra deorsum: quia igitur in tali sensu et descensu est pugna. id est non potest ibi esse pax aliqua. Esa. lvij. Cor impij quasi mare feruens quod quiescere non potest. Impius est auarus quod est in pietate: cuius cor est sicut mare: quia spiritus est in motu et perturbatione. Luxuriosus est non potest habere istam pacem conscientie. et ratio est: quia anima cum sit ad imaginem dei facta naturaliter appetit mundiciam et puritatem. et ideo quoniam in alaz intrat aliquid immundum naturaliter illud abhorret. detestatur: et fugit: et ideo quod diu in anima aliqua est immundicia non potest ibi esse pax sua. id est dicitur heb. xij. Pa-

Feria. vi. quinte ebdo. xl. Sermo. i.

cem sequimini et scimoniam sine qua ne
mo videbit deum. volens aplos nos ad
pacem inducere pscie conuenienter mo
nuit nos ad scimoniam mundicie. q. d.
si vultis hanc pacem habere scimo
nia. i. mentis et corporis castitate: quia igitur
beata maria magdalena veram humi
litate seruauit: oia terrena contem
psit. et perpetua mentis et corporis casti
tate habuit. id in hac pace fuit. sicut
enim bona pscia animam delectat. iuxta
illud. Prover. xv. Secura mens qua
si iuge conuiuuii. sic mala conscientia animam
cruciat. Gregorius nicenus. Mala con
scientia sequitur se. inuicem non recedit a
se. vix potest foris aliquod esse reme
dium quando intus est vulnus inclusum.

Feria sexta quinte ebdoma
de. xl. Sermo. primus.

Collegerunt pontifices et
pharisei concilium et dice
bant. Quid facimus quia
hic homo multa signa
facit. Joh. xi. Quoniam aliquis
rector ciuitatis audit ne
gocium graue et periculosum: quocumque con
cilium et exponit negocium et audit pscilia
tores et tandem faciunt partitum et tunc illa
sententia approbat in qua plures pscilium
Eodem modo pontifices et pharisei fecerunt
audierunt ei de resuscitatione lazari et
quomodo oes in christo credere videbant. unde
credentes ex hoc eis inuenire periculum
collegerunt concilium. In isto igitur euange
lio quattuor tanguntur. primo concilium pgre
gatio cum dicitur. Collegerunt pontifices et pha
risei concilium. Secundo negocium diligens in
quisitio: cum dicitur. quid facimus: quia hic homo
multa signa facit. Tertio pontificum
psciliatorum prolocutio. Unde subditur. unde
autem ex ipsis cayphas nomine et cetera. Quar
to pontificum ipsorum sententia ab omnibus pfirmatio
cum subditur. ab illo ergo die cogitauerunt
eum interficere. Non enim fecerunt partitum
quia non diuiserunt se in partes sed oes vna
nimiter in morte christi consenserunt. Pri
mo igitur pontificum concilium collectio. et illud
concilium fuit improuide congregatum: quia
cum festinatione cum iniuria: cum ira cum
inuidia et cum insipientia pgregauerunt. A

In concilio autem non debet esse festinatio nec
ira: nec insipientia. Id est Socrates quod
in concilio duo sunt maxime contraria. scilicet fe
stinatio et ira. non debet esse tertium. scilicet in
sipientia sed potius magna sapientia.
Prover. viij. Ego sapientia habito in
concilio. pontifices igitur et pharisei illud
concilium non fecerunt cum maturitate et
deliberatione: sed cum precipitatione et
festinatione: mox enim cum audierunt
quod christus suscitauerat lazarium et quod oes
ibant post eum: concilium collegerunt cum
tamen debuissent cogitare/expectare/et
deliberare quid magis expediuisset.
Id est Prover. xix. Qui festinatus est pe
ccatis offendit: quia enim nimis festinaue
runt. ideo offenderunt: quia christum occi
derunt. socrates concilium velociter sequi
tur penitentia. Varro philosophus
Imperitiae signum est exigere cito fie
ri quod difficillimum est. Ideo legitur de
Augusto cesare quod dixerit quod festina
tio et temeritas male in duce conue
niunt dicens. satis enim celriter fit quic
quid bene fit. Secundo illud concilium congre
gauerunt cum ira et inuidia. Audientes
igitur quod populus post eum ibat in gra
ue iram et inuidiam exarserunt. et in tali
ira concilium collegerunt. De tali concilio
dicitur Seneca. xlix. Symeon et leuy vasa
iniquitate bellatitia in concilio eorum nove
niat anima mea: quia in furore suo occide
runt vix. i. christum. Dicit enim hieronimus. quod de
symeone pharisei: de leuy autem pontifi
ces exiuerunt. Illud enim sit periculo
sum concilium quod in furore et ira fuit cele
bratum. Gregorius. Si ira semel mentem pos
sidere ceperit: iustus esse putat quod est
crudeliter sit. Chrysostomus. non potest pacifice
loqui quod cor habet turbatum. B. Tertio il
lud concilium collegerunt cum insipientia. sa
pientes enim in eo quod habet facere attendit ad
principium: ad medium: et ad finem ut. scilicet ne
gocium suum inchoet sapienter et psequatur
constantiter: et finiat vtiliter. Ipsi autem
pharisei inchoauerunt cum fatuitate ma
datum dantes ut christus caperetur. Unde
dicitur per apostolum infra. Dederant autem pon
tifices mandatum ut si quis cognoue
rit ubi sit indicet ut apprehendant eum

et persecuti sunt eum cum crudelitate quia mortem christi facere firmauerunt dicitur: ab illo die cogitauerunt interficere eum. Finierunt autem cum sua destructione: quia illud quod timebant: scilicet quod perderent locum et gentem euenit eis. Secundo ponit negocium super quod debet haberi consilium diligens expositio cum dixerit: quid facimus. id est. cur tardamus cur nobis non prouidemus: quia hic homo multa signa facit: si dimittimus eum sic scilicet uiuente et signa faciente: omnes crederent in eum et ueniret romani et tolleret nostrum locum et gentem. Romani autem et multi alij principes gentium in magna reuerentia habebant dei templum. Unde etiam Alexander cum hierosolymam festinaret et iudei impetum eius timerent: pontifex indutus pontificalibus et in capite suo habens cidarium in qua scriptum erat nomen dei terstraginatam. id est. quattuor syllabarum quod dicitur obuia sibi processit. Statimque alexander de equo descendens nomen dei adorauit et pontifice ueneratus est: et cum super hoc a suis multibus argueretur: respondit non istum: sed deum in ipso adorari. Deus enim celi in isto habitu mihi apparuit et principatum per sarum mihi permisit. Romani igitur et principes gentium in magna reuerentia habebant templum: christus autem predicabat sacramenta iudaica et ceremonialia esse abolenda: et ideo dixerunt si romani ista audierint templum contemnerent: opes templi auferent: nos et locum nostrum tollerent. Vel aliter iudei intenderunt: tunc romani rebellare et tributa eis non soluere. Christus autem predicabat non esse alicui resistendum: dicens Math. v. Ego autem dico uobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in unam maxillam prebe ei et alteram: et ideo qui uult in iudicio contendere tecum et tuam tunica tollere dimitte ei et pallium: ideo timebant ne ueniens pertra se romani nullus se defenderet: uel aliter romani ordinauerunt: ut nullus rex constitueret nisi per ipsi mandareret. Multa autem turba sequebatur christum quod etiam ipsum regem et christum confitebatur: et ideo timuerunt quod romani audiret: ut turba eum se-

queret et crederet quod uellet rebellare et si audirent quod eum regem confiteretur crederet quod ipsum regem uellet facere: et sic ueniret et locum et gentem tollerent. Ista autem sicut Chysostomus dicit pharisei quantum ad ueritatem non credebant cum turba que ipsum sequebatur non essent milites armati nec armigeri: sed inermes et simplices uiri: sed ideo dicebant ut contra christum populum excitarent. Tertio ponit unius maliciosa prolocutio cum dicit: uos nescitis quicquam nec cogitatis: quia expedit uobis ut unius homo moriatur pro populo: et non tota gens pereat. In hoc autem uerbo aliam intentionem habuit cayphas et aliam spiritus sanctus. Intendebat enim cayphas quod expedit ut christus occideretur pulsus a romanis captiuarent. Spiritus autem sanctus qui per os suum prophetauit intellexit quod expediebat ut christus per humanum genere moreretur. Ubi dicit Augustinus. hic docemur per hoies malos spiritus sanctum futura docere: quod tamen euangelista diuino tribuit sacramento: quia ipse. scilicet. cayphas erat pontifex cuius autem prophetauerit: tamen propheta non fuit. Et Naz sicut dicit Augustinus super Genesim ad litteras Tria sunt que faciunt hominem esse perfectum prophetam. Unum est quod ipse aliquas uisiones habeat. Secundum est quod ipsas uisiones intelligat et reuelationes. Tertium est quod ipsas uisiones etiam alijs manifestare sciat. primum habuit. Nabuchodonosor: quia statuam uidit duo uero sequentia non habuit: quia nec significationem intellexit: nec ipsas uisiones danieli enarrare scuit: et ideo propheta non fuit: duo autem ex his habuit pharao: quia et uisionem habuit quando septem boues pingues et septem macilentos uidit et ipsam uisionem ioseph enarrauit sed non habuit tertiam: quia eius significationem non intellexit. et ideo propheta non fuit: nullum tamen ex his habuit cayphas ipse enim de morte christi nullam reuelationem habuit: ipse etiam intellectum quem habuit spiritus sanctus non intellexit: habuit tamen unum quod mortem christi necessariam fore denunciat: et ideo sicut propheta-

icte

Feria. vi. quinte ebdo. xl. Ser. ii.

ta non fuit. Sed spiritus sanctus qui os
asine aperuit per istam prophetiam dixit
quod ait. Expedi vobis ut unus moriatur
homo pro populo etc. Quarto ponitur ista
approbatio et confirmatio cum dicitur. ab
illo ergo die cogitauerunt interficere
eum. Postquam quidem pluries ipsum inter-
ficere cupiebant: sed non diffinituaz
dederunt sententiam. **I**sta sententia fuit
qua et iniusta a se: ex causa sua: et ex or-
dine. Tunc sententia est iniusta ex animo
quod ex ira et inuidia profertur: tunc est in-
iusta ex causa quod sufficiens causa non suf-
fragatur: tunc est iniusta ex ordine: quod
ordo iuris omittitur. Sententia igitur quam
principes et pharisei super mortem christi pro-
tulerunt fuit iniusta ex a se: quia ex in-
uidia ipsum tradiderunt. unde dicitur Mat.
xxviij. Sciebat enim. scilicet pylatus quod per in-
uidiam tradidissent eum iudicibus sacerdotibus
etc. Secundo fuit iniusta ex causa: quia
nulla causa mortis sue suberat. Unde dicitur
Lu. xxiiij. Nihil inuenio cause in
hoc homine: et infra. ecce ego coram vobis
interrogans nullam causam inuenio in ho-
mine isto ex his in quibus eum accusatis
sed nec herodes. id est dicitur Job. xxvi. Cau-
sa tua quasi impij iudicata est causam
iudiciumque recipies et potest esse verbum
patris ad filium: quia enim causa sua im-
pie iudicata fuit. id est ipse causam iudiciumque
omni a deo preceperat. Joh. v. Neque
pater iudicat quemlibet sed omne iudicium
dedit filio etc. Tertio fuit iniusta ex
ordine: quia non fuit iustus ordo iuris
quia ipsum condemnauerunt nec sponte
confessum: nec testibus convictum
unde dicitur Mar. xiiij. Multi ei falsum te-
stimonium dicebant: et convenientia
testimonia non erant. Quia igitur senten-
tia christi que iudicatur fuit sic fuit iniusta
ex a se ex causa ex ordine id est ipse ferret sen-
tentiam iustam cum dicit illud Math. xxv.
Discedite a me maledicti in ignem
eternum etc. Illa enim sententia erit iuxta ex
a se quia non ex ira per vitium: sed ex ira per ze-
lum profertur. Sapient. v. Accipiet ar-
maturam zelus illius: erit iuxta ex causa
quia opera iuste non habuerunt: unde di-
cit. Esuriui et non dedistis mihi man-

ducere. erit iuxta ex iuris ordine: quia
non profertur nisi contra sponte confessos
et convictos: ipsi enim peccata sua sponte
confitebuntur. Sapient. v. Ergo erratum
a via veritatis etc. Conscientia etiam
contra ipsos testificabitur. Roma. ij.
Testimonium illis reddente conscientia
eorum.

I Eadem feria. vij. quinte ebdo. xl. S. ij.

Expedi vobis ut unus
moriatur homo pro popu-
lo et non tota gens pereat.
Spiritus sanctus in veris
prophetis tangit corda
eorum: reuelationes et in-
spirationes aliquas immittendo illis
luminat eorum mentes ipsarum reuelatio-
num sensum et intelligentiam tribuen-
do aperit eorum os ad proferendum il-
las reuelationes verba congrua mini-
strando. ista tria tanguntur. ij. per. j.
Omnis prophetia scripture propus
interpretatione non fit. scilicet propria
expositio ne: sed a deo concessa. ecce quia
ipsi sancti pertinet eorum que inspirat intel-
lectum dare. Et sequitur. non enim volun-
tate humana illata est aliqui prophetia:
sed spiritus sancto inspirante: ecce quia
ad spiritum sanctum pertinet diuinam
inspirationem emittere. Sequitur. Locuti
sunt sancti dei omnes. ecce quia ad
spiritum sanctum pertinet verba
conuenientia ministrare. In caypha
spiritus sanctus non illuminauit cor eius
ad intelligendum. Unde dicit Origenes. Cay-
phas ex se nihil protulit nihil dixit: quia
prophetiam dei non accepit: nec tetigit
cor eius ad inspirandum: sed tamen ape-
ruit os eius ad proferendum: unde dicit
Chrysostomus. Ore cayphe solum spiritus
sanctus usus fuit: cotaminatum autem
cor eius non tetigit. Dixit ergo. Expedi
vobis ut unus moriatur homo pro populo
etc. homo quidem erat mortuus. id est
expediens erat ut moreretur christus ut
eius mors nostram destrueret. Ideo dixit.
Expedi vobis ut unus moriatur. etc. homo
enim erat perditus: et id expediebat ut
christus ad nos veniret et mortem subiret:
ut sic hominem perditum inueniret. Ideo
subdit. Et non tota gens pereat. Erat

Feria. vi. quinte ebdo. xl. Sermo. ii.

etiā a deo diuisus ⁊ dispersus: iō expediebat vt xps hoies ad eū congregaret: iō subdit. nō tm̄ p gēte sed vt filios dei q̄ erant disp̄si congregaret in vnū. Ex his igit̄ habet̄ q̄ hūanū gen^o erat mortuū pditū ⁊ dispersum expediebat ergo vt xps moreretur ⁊ sic hūanū gen^o mortuū uiuificaret. **B** Erat aut̄ hō mortu^o quadruplici morte. Quaz̄ due erāt i p̄nti. s. mors nature ⁊ mors culpe. Due aut̄ erant in futuro. s. mors gehenne: ⁊ mors q̄ causat̄ ex priuatione visionis diuine. **P**rimā mortē. s. nature destruxit p suā gl̄iosam resurrectionē. j. **C**oz. xv. per hoīem mors: ⁊ p hominē resurrectio mortuoz̄. **O**zee. iij. **U**iuificabit nos post duos dies i die tertia suscitabit nos. **S**ecūdā mortē. s. culpe destruxit p sue sanguinis effusionē. **A**poc. j. **L**auit nos a pctis nr̄is in sanguie suo. **H**eb. ix. **S**anguis xpi emundauit cōscientiā nr̄am ab operibus mortuis. **T**ertiā mortē. s. gehenne destruxit p inferni expoliationem tunc infernum expoliavit quādo sanctos p̄res inde eduxit. **O**zee. xij. **E**ro mors tua o mors mortu^o ero o inferne. **Q**uartā mortē q̄ causatur ex priuatione visionis diuine destruxit p sue visionis restitutionē quā quidē restitutionē petebat sibi fieri ppheta dicens. **R**edde michi letitiā salutaris tui. **C** **I**sta autem mors est grauior q̄ gehenna. **U**nde **A**ug. in enchiridiō a regno dei exulare: a ciuitate dei alienari: a vita dei cadere: dulcedine dei carere: tā grauis est pena vt ei nulla possint tormēta que nouim^o pparari. **D**e hac etiā sic dicit **C**hr̄ys. in lib. de reparatiōe lapsi nonnulli imperitoz̄ putant sibi sat̄ esse ⁊ optabile videri. si gehēna tantūmodo careant: ego autem multo grauiorē q̄ gehennam dico esse cruciat̄ remoueri ⁊ abijci ab illa gloria ⁊ ita excludi a beatis: ⁊ alienum effici ab his que preparata sunt sanctis tantum generat cruciatum: tantū dolorē: vt si etiā nulla intrise-

cus pena torqueat hec sola sufficeret ois em̄ gehēne supat cruciatū. **D** **S**c̄do expediebat xps mori vt hominē pditū inueniret: xps em̄ venit ad q̄rendū hoīem pditū: dimisit domū suā celestē: ⁊ venit ad nostrū exiliū. **U**n̄ ppheta admirando dixit **H**iere. xij. **Q**uare quasi colonus futur^o es in terra: ⁊ q̄si viator declinēs ad manendū: reliquit societate angelicā et venit ad nostrū p̄soriū. **B**aruth. iij. **P**ost hec in terris visus est ⁊ cū hoib^o cōuersat^o est ip̄e etiā cū esset indutus luie induit se nr̄m saccū. **A**poc. vj. **S**ol fact^o est niger quasi sacc^o cālicin^o. de his trib^o b̄r̄ **H**ier. xij. **R**eliqui domū meā. s. domum celestē dimisi hereditate meā. i. angelicam societate in q̄bus ego regnabā. **D**edi dilectā alam meā in manus inimicorū eius: assumendo sc̄z humanā carnē quā tanq̄ saccū consuī sup meam diuinitatē. **J**ob. xvj. **S**accū cōsuī super cutē meā quē quidē faciū dedi in manib^o inimicorū meoz̄ qui ip̄m occiderunt ⁊ lacerauerunt: vt in p̄ciū sanguinis emanaret. **P**s. **C**oncidisti saccū meū: nec mirū si tā misericorditer nos redemit. **E** **T**ria em̄ iduerunt nos: vt misericorditer nos redimeret. **U**nū fuit ex parte sui. s. ei^o viscerosa pietas. **S**c̄dm̄ ex parte nostri. s. nostra magna necessitas. **T**ertiū tam ex parte sui q̄ ex parte nr̄a: sc̄z nr̄a cū ip̄so: ⁊ sua nobiscū magna p̄pinq̄tas. **P**rimū em̄ est ei^o pietas: est em̄ ille pater benign^o q̄ sup̄ filiiū pdigū reuertentē mia mot^o est: sup collū cecidit ⁊ osculat^o est eū: ⁊ dixit filius meus mortuus erat: ⁊ reuixit perierat ⁊ inuētus est. **D**e hac viscerosa mia eius dicit **A**ugu. nemo de dei pietate diffidat maior est ei^o mia q̄ nostra miseria tardius quidē videtur pctōi veniā sibi tradere q̄ ip̄si pctō pctōi accipere. **S**c̄dm̄ qd̄ ip̄m induxit ad miām ⁊ ad perditum requirendū est magna nostra necessitas: homo quidē errauerat ⁊ ad vitam rectā ire nesciebat: ynde clama

Feria. vi. quinte ebdo. xl. Ser. ii.

bat erravi: sicut ouis que perijt &c. Iste est pastor ille bonus: de quo dicitur Lu. xv. Qui non agitanoues re liquit: & ouem centesimam. i. hominem quem re venit: de hoc sic dicit Aug. in lib. contra quinq; hereses: cum esses inimicus patri meo reconciliaui te pro me: cum inter montes & siluas errares quasi in te humeris meis portauit te patri meo reddidi te: laboraui / sudauit / caput meum spinis opposui: manus meas clavis obieci: lancea laterum meum aperui sanguinem meum fudi: animam meam posui & commisi te mihi: & tu diuideris a me. Tertium quod ipsum induxit ad vitam & perditum requirendum fuit nostra cum ipso: et sua nobiscum propinquitas: ipse enim de sua progenie nos fecit quoniam ad suam ymaginem & similitudinem nos creauit tandem se fecit de progenie nostra: non de progenie angelica: iuxta illud hebr. ij. nullus angelos apprehendit: sed semine abrahe apprehendit. Ex prima parentela facti sumus filij eius. Ex secunda facti sumus fratres sui: & ideo non debuit nos derelinquere: sed nos redimere: & patri reconciliare: ista est illa mulier sapiens: scilicet diuina sapientia quam amiserat dragmam suam ymagine insignitam propter pernam parentelam & suo nomine appellatam: quia a christo dicimur christiani: & ideo lucem ascendit: quia lucem sue diuinitatis terre nostre mortalitatis uniuersum: et sic dragmam quam perdidit inuenit. Tertio expediebat ipsum mori ut humanum genus dispersum reuocaret: unde beatus infra prophetauit: quia iesus mortuus erat pro gente. scilicet iudeorum: non tamen pro gente: sed ut filios dei. scilicet de populo gentium qui erat dispersus congregaret unum hec autem sicut dicit Aug. secundum predestinationem dicta sunt: quia ipsi gentes adhuc filij dei non erat expedies igitur fuit mors christi: ut dispersos congregaret: christus fecit tanquam vexillifer: tanquam venator: tanquam speculator: vexillifer vexillum in altum leuat: et dispersos congregat. christus igitur ut filios congregaret: vexillum crucis in altum leuauit. Huius vexilli hasta fuit

crux. tela ibi posita fuit caro christi affixa. **S** Quequidam tela fuit de tribus colubus colore. scilicet albo: rubeo & nigro. Eius enim caro fuit alba pro innocentie candore: fuit rubea pro sanguinis aspersione & fuit nigra in morte pro liuore. Omnes igitur qui sunt a deo dispersi debent ad illud vexillum congregari. **Esa. xj.** Leuabit dominus signum in nationes et congregabit profugos ex israel: ideo ipse dicit. **Ioh. xij.** Si exaltatus fuero a terra: omnia traham ad meipsum. Secundo fecit christus tanquam venator. Solent enim venatores arbores ascendere: carnem cruentam monstrare: & ad aues sibilare: sic fecit christus homini. homo quidem a deo volauerat. **Ozee. ix.** Effraim quasi auis aduolauit. Ideo christus arborem crucis ascendit carnem cruentam suam habuit: ad nos clamare & sibilare cepit. **Esa. v.** Leuabis dominus signum in nationes procul ei sibilabit ad eum de finibus terre. Tertio christus fecit sicut speculator. Solent enim speculatores in altum ascendere ut videant & clament. Sic christus in speculaz crucis ascendit. **Unum Berni.** Ascendit christus in altum ut videretur: fortiter clamauit ut audiretur: clamore lachrymas immiscuit ut homini compateretur. **Iohannes** igitur in speculam crucis ascendit ut videretur scilicet oculo intellectus per meditationem & oculo affectus per deuotionem cuius. **ps.** Respice in faciem christi tui. **H** Iste autem respectus sanat vulnera peccatorum: quod significatum est **Numeri. xj.** in illis qui respiciebant serpentem: quia a morsibus serpentum sanabantur. Detergit caliginem ignorantiarum. hoc significatum est in **lōgmo**: qui cum male videret & ex tractu sanguinis christi illuminatus. **Sanguis** enim christi verum collirium est quod illuiat oculos mentium. **Apoca. iij.** Collirio munge oculos tuos ut videas. Dat etiam iste respectus patientiam aduersorum. **hebr. xij.** Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen aspicientes in actorem & consummatorem iesum. **3** Secundo fortiter clamauit ut audiretur.

Sabbato quinte ebdo. xl.

Eius tñ vocē non audiunt auari qui in aurib⁹ suis ponūt terrā auarici e: iō clamat xps: dicēs Job. vi. Terra ne operias sanguinē meū: neq; inueniat locū in te latendi clamor meus. Nō audiunt etiā supbi nec luxuriosi. Et iō supbi sunt lapidib⁹ duriores Et luxuriosi sūt mortuis fetidiores quia ad clamorem xpi lapides sunt scissi: et monumenta apta sunt: et mortui resurrexerunt. R Tertio xps clamori lachrymas addidit vt homo pateretur. Debet quippe hō christo ppati q̄ fuit in tāto dolore. Threno. j. O vos om̄s q̄ transitis per viā attēdite et videte si est dolor etc. Qui fuit in tanta derisione. Math. xvij. p̄tereūtes aut̄ blasphemabāt mouētes capita sua. Qui fuit in tāta ignominia et vilificatione: q̄ tanq̄ latro cū latronib⁹ fuit crucifix⁹. Et ppter hoc cōpassus fuit sibi sol: quando splēdore suū abiicit. Et vesibus nigris induit se. i. tenebris. Cōpassa fuit terra: q̄n̄ p̄ nimio dolore tremuit Compassi sunt angeli. De q̄bus dicit Esa. xxxij. Ecce videntes clamabūt foris angeli pacis amare siebunt.

Sabbato quinte ebdo. xl. Ser. j. Ubleuatis Iesus oculis in celum dixit. Pater venit hora: clarifica filium tuum: vt fili⁹ tuus clarificet te Joh. xvij. A Q̄ in isto euāgelio sepe fit mētio de clarificatione: iō notandum q̄ sicut videmus in istis naturalib⁹ quedā claritas est que a nullo illuminatur et cetera illuminat: vt est claritas solis. Alia est claritas que illuminatur et illuminat: sicut est claritas lune que illuminatur a sole: et illuminat inferiora. Et est quedā corpus claruz q̄ illuminat a sole et nō illuminat inferiora: tñ aliquos fulgores emittit sicut videm⁹ in q̄busdā metallis fulgidis: vt in auro: et argēto. Est aliud corpus opacum q̄ illuminatur: sed tñ nec illuminat: nec aliquos fulgores emittit: sicut est elementum ter

re. Eodē mō est i sp̄sialib⁹. Est enim q̄dā claritas sup̄substantialis. i. claritas diuina que a nullo lucē recipit et oīa illuminat. Joh. j. Erat lux vera que illuminat oēm hōiem etc. Alia ē claritas que illuminat et illuminatur: sicut sunt doctores et prelati qui a diuina claritate recipiunt influentiam sapientie: et subditis dant lumē doctrine. De quib⁹ dicit Phil. ij. Inter quos lucetis sicut luminaria in mūdo verbi vite p̄tinentes. Alij sunt qui illuminant: sed nō illuminant tñ aliquos fulgores emittūt sicut sunt boni subditi et auditores qui recipiūt a superiorib⁹ lumen sacre scripture: tñ ipsi non illuminant aliquos per vba doctrine. Veruntñ emittunt aliq̄s fulgores ex sua lucida p̄uersatione. De q̄ dicit Math. v. Sic luceat lux v̄s corā hoib⁹: vt videāt opa v̄s bona. Alij sunt tenebrosi: sicut sunt subditi q̄ sepe illuminant per sacra scripturā: s; tñ nec ipsi illuminant nec aliq̄ fulgorē emittūt p̄ aliquā bonā vitā s; semp̄ remanēt in tenebris ignorantie: et male vite. De talibus dicit Sen. j. Terra autem erat inanis et vacua: et tenebre erāt sup̄ faciem abyssi etc. hoies ei terreni sūt inanes: q̄ pleni vanitate: et sunt vacui ab oī ope bono et h̄nt tenebras ignorantie. Ita quadruplex differentia tangit hic. Nā claritas diuina que illuiat et non illuminat est pater et filius et sp̄s sanctus. De qua dicit. Pater clarifica filium tuum vt filius tuus clarificet te. Claritas q̄ illuminat et illuminat fuerunt ap̄li. De quibus dicit. P̄ manifestavi nomen tuū hoibus quos dedisti mihi de mūdo. Deinde alij illuminant q̄ et emittūt fulgores bonoz operū: vt sūt boni auditores qui ad p̄dicationē ap̄loz crediderūt De quib⁹ infra dicit. Nō p̄ his aut̄ rogo tñ s; p̄ eis q̄ credituri sunt in me Alij qui semp̄ in tenebris sunt et illuminari nō possunt: sunt hoies terreni et mundani p̄ quib⁹ xps nō rogat q̄ diu tales sunt ideo dicit. Non pro

Sermoprimus.

mūdo rogo. Ceteris autē omissis dicimus: scz diuina: de qua quattuor sunt videnda. Primo qualiter p̄ clarificat filiū. Secūdo qualiter filiū clarificat patrem. Tertio qualiter ip̄e filiū clarificat suos filios. Quarto qualiter ip̄i fideles clarificāt xp̄m. **C**irca primum notandum q̄ p̄ est claritas filiū claritas: et spūssanc̄ est claritas: et in sunt omnes vna deitas seu charitas. p̄ ergo filiū clarificat: q̄ ip̄m gloriose resurgere fecit: vñ Aug. dicit. Venit hora clarifica filiū tuū: t̄q̄ si diceret. Venit hora seminare humilitatis fructū: non differas claritatis. **C**irca xp̄o q̄ dē tres fuerūt substantiē q̄ an̄ resurrectionē videbant̄ obscure: scz caro: aia: et diuinitas. Caro eī videbat̄ obscura: p̄pter mortalitatē. Aia p̄pter passibilitatē. Deitas videbat̄ obscura: p̄pterea q̄ paucis fuit manifestata. Sed i resurrectione clarificata est caro ei⁹: q̄ induit immortalitatē. Aia ei⁹ induit impassibilitatē et felicitatem. Et diuinitas eius accepit manifestationem. Tūc eī de⁹ manifestat⁹ est: ex eo q̄ p̄ diuinitatis sine potētā resurrexit. Secūdo filiū clarificauit patrē in quātum scz q̄ i iudea solūmō nat⁹ erat in toto mūdo manifestū fecit. vñ super illud. Ut fili⁹ tuus clarificet te: dicit Aug. ac si diceret xp̄s. Resuscita me: vt innotescas toti mūdo p̄ me. **D**icitur et i toti orbi de p̄e tria maxime manifestauit: scz noticiā suam Johan. i. Nemo deum vndit vnq̄ nisi vnigenitus q̄ est i signu p̄fis. Ip̄e nobis enarrauit mīam suā. Luc. vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. Liberalitatē suā Luce. xii. Nolite timere pusillus grex: q̄ cōplacuit patri vestro dare vobis regnū. Jā igitur non pōt se excusare infidelis si in deo non credit: q̄ toti mūdo manifesta est noticiā sua. Jā non pōt desperare alijs pctōr de deo: q̄ toti mūdo manifesta est mīa sua. Jam nullus pōt verecundari: q̄ toti mūdo manifesta est liberalitas ei⁹. Tertio ipsa cla-

ritas diuina fideles suos clarificabit: q̄ nota: cū d̄f. Sic vt dedi ei potestatem oīs carnis. io. in hoīm a parte totū: vt omne q̄ dedisti ei: det eis vitā eternā. hec est autē vita eterna: vt cognoscant te solū verū deum et quē misisti Jesum xp̄m. Tūc igit̄ fideles suos clarificabit: q̄ eos i vita beata glorificabit. **E**t vitā autē beatā ponit in dei cognitione. Sicut d̄f. j. cor. xii. Vidim⁹ nūc per speculū i enigmate: tūc autē facie ad faciē. De hac visione dicit. Fulgēt⁹ sic. Sicut p̄ speculū vitreū trina nobis visio administrat: q̄ nos ipsos et ip̄m speculū: et quicquid p̄s adest videmus: sic p̄ speculum diuine claritatis et ip̄m deum ip̄m possibile erit creature et nos ipsos et cetera oīa vera certa sciētia cognoscemus. **Q**uarto nos deū clarificam⁹: q̄ ip̄sum laudamus. Nos igitur i presentē et in futuro deum debemus clarificare et laudare cū operibus n̄ris: cū sensibus n̄ris: et cū vocibus n̄ris. De laude operū: sic dicit Aug. in lib. de thezandis rudib⁹. Quicquid hō fecerit laudabilem in suis factis inuenit deū. Si bñ egerit laudabilem inuenit per iusticiā premiorū. Si peccauerit per iusticiā suppliciorū laudabilem inuenit. Si pctā p̄fessus fuerit: laudabilem inuenit per indulgētā delictorū. De laude sensū dicit Chryso. i quadā omei. sup ps. Oculis deo prestat obsequiū si turpia declinet aspicere. Lingua merei premiū si i dei laudibus occupatur. Audit⁹ placebit deo: si se detractionibus nō immiscet. Pedes laudare deū poterunt: si cursum suū ab oī malicia renocare festinant. Man⁹ b̄ndicūt deū: si rapinis renuncient ad mīam p̄perent. De talibus cū voce dicit p̄pheta. Repleat os meum laude: vt cā. glo. iii. Et dicit repleatur Ceteros em̄ debem⁹ laudare cum medio ore. i. moderate timentes: ne aliq̄ inueniat̄ contrariū: et sic erubescam⁹. In deo autē nō sic ē. Aug. sup ps. Quid d̄z hō magis laudare q̄ illud q̄ sic placet: vt non possit displicere. **S**

curitas autem laudis in dei laude est
 ubi laudat securus est ubi non timet
 ne de laude erubescat. De laude autē
 que erit i patria dicit Augu. in lib. de
 civi. dei. Ipse est finis desiderioꝝ no-
 stroꝝ qui sine fine videbit: sine fasti-
 dio amabitur sine fatigatione lauda-
 bitur. Primo dicit sine fine videbitur
 Aliquibus sicut dānatis deus abscon-
 dit faciē suam. Deut. xxxij. Abscōdā
 faciē meā ab eis. Aliquibus ostendit
 aliquē splēdorem faciei sue: sicut san-
 ctis viris in presenti vita: vñ prophe-
 ta non fuit ausus petere visionem fa-
 ciei: sed splēdore di. Illustra faciem
 tuā sup seruū tuum. Beatis autē aper-
 te ostēdit faciē suā. i. Jo. iij. vide si ibi
 mus cum sicuti est. **S** Sequit sine
 fastidio amabi. amor: carnalis aliqñ
 hz fastidiū **Eccl. xvj. Facta ē quasi me-**
retrix fastidio augēs preciū. Aliquā
 do vertitur in odiū: sicut pꝛ de Amō
 z thamar: vt habet. i. Reg. xij. Aliqñ
 in absinthium puerbi. v. Nouissima
 illius amara quasi absinthiū. Deus
 autē amabit cum suauitate: cū dele-
 ctatione: et cū dulcedine **Eccl. xxiij**
Qui edunt me adhuc esurient: z q̄ bi-
bunt me adhuc sitient. Sequit sine
fatigatione laudabitur: illa est laus
fatigationē dare non poterit: tum qz
laudanti erit iocunda multum ps.
Deo nostro iocūda sit laudatio: tum
quia illi cui fiet scz deo multum erit
grata. Unde deus reprobans sacrifi-
cium carnale approbat et acceptat sa-
crificium spirituale: dicens per pro-
phetam. Nunquid manducabo car-
nes thaurorum z c. q. d. non. Et sub-
dit immols deo sacrificium laudis: et
iterum sacrificium laudis honorifica-
bit me: ideo quilibet sanctus aliū po-
terit admonere: vt frequenter cantet
et sibi dicere illud **Isa. xliij. Bene ca-**
ne frequēter canticum: vt memoria
tui sit: tum qz laus est magno precio
remuneranda **Eccl. xxiij. Qui eluc-**
dant me: vitam eternam habebunt.

¶ Eodem sabbato quinte ebdo-
 made. xl. Sermo secundus.

¶ Ea oia tua

sunt z tua mea sūt Jo. xvij. Quis ista verba di-
 xerit xps ad patrē: pos-
 sunt tñ dici ad matrē. Nā oia sua offi-
 cia deus sibi pmisit: z ipa oia q̄ habuit
 deo dedit. Si igitur oia officia sua be-
 ate virgini pmisit deo: nō incongrue
 pōt sibi dicere oia mea tua sunt siqdē
 pater fecit eā thesaurariā suā: filius
 fecit eā camerariā suā: spiritus sanctus
 fecit eā cancellariā suā: tota trinitas
 fecit eā elemosinariā suam. **A** Pri-
 mo igit pater fecit eam thesaurariā
 suā. Cōmisit em̄ p̄ sibi thesaurū po-
 tentie sue: iuxta illud **Eccl. xxiij. In**
hierusalē potestas mea: hz autē aliq̄s
magnū posse in curia alicuius regis:
aut ppter parētelā: sicut qñ q̄s est fra-
ter vel fili⁹ regis: aut ppter gratiam
inuētā: sicut qñ q̄s propter suā sapi-
tiā z pbitatē inuenit gratiam apud re-
gē aut ppter obsequia exhibita: sicut
quādo q̄s multa fecit i obsequium re-
gis. B His trib⁹ de causis dz ma-
 riavirgo habere magnū posse i curia
 celesti. Primo ppter parentelā: qz est
 mater regis: z ideo rex nichil dz sibi
 denegare: vñ dixit Salomon Bersa-
 bee matri sue. iij. Regū. h. Pete mater
 mea qd vis: neqz em̄ fas est vt auer-
 tā faciē meā. Bersabee interpretatur
 puteus satietatis. Quidā sunt qui ha-
 bēt puteū. i. animū suum grā dei eua-
 cuatū: aliū q̄ habēt semiplenū: sed btā
 virgo habuit plenū z superplenū: et iō
 fuit puteus satietatis: non dz igitur a
 filio auerti: sed ab eo in omni sua pe-
 titione exaudiri. Scōo hz posse ratiōe
 gfe apud deum inuente: iuxta illud.
Luc. i. Inuenisti gratia apud deum.
Eua quidē perdidit gratiā et p qnqz
milia annoꝝ z amplius perditā remā-
sit: sed beata virgo ipaz inuenit: non
tñ sibi inuenit: sed etiā p nobis imo
et per nos: qz si peccatores non fuisse
mus deus de ipsa carnem non assu-
psisset: et ideo possum⁹ dicere: redde
nobis gratiā quā inuenisti i pro nobis

Sermo secundus.

et per nos. **T**ertio habet posse. ppter obsequia q̄ regi exhibuit: qz oīa opera mie sibi impedit: vñ xps potest sibi dicere. **E**surui et dedisti mihi mā ducare me: scz infantē nutriēdo. **S**icut et de. mihi bi. tuo lacte virgineo me porando: nudus erā et cooperuisti me vestimentū tui corporis tribuēdo. **H**o spes erā z col. me. ix. mensibus in tuo vtero me hospitādo. **I**nfirmus erā et vt. me infantē in necessitatibus subueniēdo. **I**n carcere erā z venisti ad me incarceratū in crucis patibulo associādo. **S**ecūdo filius fecit eā camerariā suā in suo vtero tanq̄ thalamo regali quiescendo: decet a sit thalamū regalē esse pulchrū et depictū et sic regē ibi quiescere. **U**terus igit̄ beate virginis fuit pulcher: iuxta illud **Cañ. iij.** Tota pulchra es amica mea et ma. nō est in te. **F**uit em̄ pulchra qz xps pulchrum fecit ventrē suū: fuit sine macula: qz spūscētis purgavit eius mentē z ventrē. ps. Sanctificavit tabernaculum suū altissimus. **S**ecūdo iste thalamus fuit depictus triplici colore nigro humilitatis/ albo puritatis/ et rubeo charitatis. **Cañ. Nigra sum: ecce ingredo humilitatis: sed formosa: ecce cādor puritatis: sicut pelles salomonis que erant pelles arietum rubricate: ecce rubedo charitatis.** **P**ostq̄ iste thalamus sic fuit pulcher et depictus requieuit ibi dei filius. **J**uxta illud **Luce. i.** Virtus altis. id est xps qui est dei virtus et dei sapientia: obūbrabit tibi et benedicat obūbrabit: quia nisi ibi deus sibi vmbra fecisset nequaq̄ ipsam capere potuisset. **D**eus enim est ignis inextinguibilis. **hebreo. xij.** Deus noster ignis consumēs est. **E**st lux inaccessibilis. **i. Thi. vij.** Lucē habitat inaccessibilem: est dulcedo ineffabilis. **Eccl. xxiij.** Spūs meus super mel dulcis. **H**abēdo igit̄ brā virgo in vtero dei filium habebat ibi ignē inextinguibilē/ lucē inaccessibilē/ et dulcedinem ineffabilē: et cū ipsa esset pura creatura: nequaq̄ tm̄ ardorem potuisset sufferre: nec tātam lucē cōspicere:

nec tantā dulcedinē sustinere nisi se sibi obūbrasset: ignis em̄ diuinus se sibi obūbrauit: quia inter se et a iam beate marie corpus assumptū posuit z sic tm̄ ardorē sustinere potuit: sicut hō stq̄ qñ inter se et igne ponit aliq̄ mediū: lux diuina sibi obūbrauit qñ carni terrene se vniuit: et sic brā virgo lucē in testa tāq̄ in laterna videre potuit. **D**ulcedo diuina se sibi obūbrauit: qz tantā dulcedinē carne velauit: et si ipsa tantā dulcedinē sustinere potuit velut si aliq̄s aliq̄ bolum mellis aliquo extrinseco velleret: ne tantā dulcedinē sentiret. **T**ertio spūsanctus fecit eam cellariā suā: iuxta illud **Cañ. ij.** **I**ntroduxit me rex in cellā vinariā: vñ ipsa dī crater et aq̄ ductus. **D**icit̄ ei crater qz vinū spūsancti nobis infudit **Cañ. vij.** **U**mbiculus tuus crater tornatilis. nūq̄ egēs poculis. **E**st em̄ crater qz se per infundit est tornatilis: qz semp̄ circuit: et iterū ad primū redit et nūq̄ indiget poculis: qz q̄tūcūq̄ influat nūq̄ deficit. **E**st etiā aq̄ ductus. iuxta illud **Eccl. xxiij.** **E**go quasi aq̄ ductus exiui de paradiso. **P**er ipsam em̄ tāq̄ p aq̄ ductū fluūt aq̄ grarū nō cāpū viridariū et ortū. **H**abet cāpū viridariū z ortū in quo in fluit aquas grarū: iuxta illud **Cañ. iij.** **F**ons ortorū pu. aq̄. vi. q̄ fluūt impetu de libano. **o**rtus brē virginis sunt boni et sibi deuoti: quia suos sensus claudunt ne ad illicita dirigant: in istis oriuntur flores virtutū sed tñ crescere non possunt: nisi isto aq̄ ductu virginis fluat in eis fons gratiarum: ideo dī fons ortorū. **C**ampus sunt pctōres in qb̄ nō est aliqua clausura sensuū et in qb̄ aruerūt flores et herbe virtutū z bonorū operū. **S**ed si ad beatā virginē cōuertant: mor ab isto aq̄ ductu fluent in eos aq̄ viuentes q̄ oīa arida et mortua viuificabunt et ideo dī puteus aquarū vi. q̄ fluūt viridarium brē virginis sunt beati d̄ sunt in patria in qb̄ ipsa spaciāt: mō spaciāt inter rosas martyrū: modo inter lilia virginū: mō inter violas cōfessorum. **I**n isto viridario fluunt aq̄ spūs:

Sabbato. v. ebdo. xl. ser. ii.

facti ab isto canali cum impetu vehemēti: ideo subdit: quae fluunt impetu de libano. Ad hoc autem quod aquae cum impetu fluunt tria requiruntur. scilicet quod veniant ab alto: quod fluant in abundantia et quod nullam inueniant resistētiam. Aque igitur spiritus sancti et gratiae quae fluunt in beatis cum impetu vadunt: tunc quae fluunt a morte altissimi trinitatis. tunc quae fluunt in abundantia maxime plenitudinis: tunc quae in beatis nullum inueniunt obstaculum alicuius mortalitatis peccati: nec etiam venialis. Quarto tota trinitas elemosynaria suam fecit: omnes enim elemosyne quae de celo fluunt per suas manus traiecit: ipsa autem tanquam bona elemosynaria defendit opprobrios pascit famelicos et vestit nudos: ideo dicitur de muliere forti. Prover. vlti. Dedit praedam domesticis suis et cibaria ancillis suis. Et sequitur omnes domestici eius vestiti duplicibus. **H** Sunt enim quaedam oppressi a diabolo: carne: et mundo: sed ista domesticis suis. id est sibi deuotis tales hostes dat in praedam et facit eos de ipsis habere victoriam: hoc est quod dicit. Dedit praedam domesticis suis. Sunt etiam quaedam famelici quos nutrit cibo spirituali: ideo dicit. cibaria ancillis suis. Eodem autem cibo alas quae sunt ancille suae nutrit quo ipsa nutrit: iuxta illud. **Cant. v.** Comedi fauum cum melle meo. **vi.** cum lacte meo etc. **I** Per fauum in quo est cera et mel intelligitur christus in quo est cera humanitatis: et mel diuinitatis. **M**aria igitur comedit fauum cum melle quae summe delectatur in visione humanitatis: et in contemplatione diuinitatis. **I**sto cibo nos pascit quoniam gratiam nobis infundit per quam delectamur in humanitate et diuinitate christi. Deinde subditur. bibi vinum meum cum lacte meo. tunc vinum cum lacte bibit quoniam spiritus sanctus eius mentem perfundit vino spiritualis leuitiae et eius carnem lacte virginis mundicie. **I**sto potu etiam nos potat quoniam nos facit habere vinum iocunditatis in mente et lac puritatis in carne. **R** Que autem sunt elemosyne quas ista elemosynaria dat nobis ipsa dicit. **Ecc. l. xlii.** Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei. ipsa enim frigidos

in amore dei inflamat. ideo dicit. Ego mater pulchre dilectionis ipsa presumptuosos humiliat. ideo dicit et timoris. ipsa ignaros sapientia diuina illustrat. ideo dicit et agnitionis. ipsa pusillanimes ad spiritum venie reuocat. ideo dicit et sancte spei. **L** Sunt etiam quaedam nudi quos ipsa vestit duplici vestimento. ideo dicit. Omnes domestici eius. id est deuoti eius vestiti duplicibus. illud duplex vestimentum est de quo ibidem dicit. **Byssus** et **purpura** indumentum eius. Per byssum quae est candida intelligitur mundicia carnis. per purpuram quae est rubicunda intelligitur charitatis feruor. Tunc igitur suos deuotos vestit duplicibus quoniam eis dat mundiciam in carne et feruentem amorem in mente. **S**ecundo omnia quae fuerunt matris suae sunt filii. ideo dicit filius et tua mea sunt. **M** In matre quidem tria fuerunt scilicet spiritus: anima: et corpus. iuxta illud. **1. Thes. v.** Ipse est deus pacis sanctificaret vos per os eius ut integer ipse uerteret et anima et corpus sine quaerela in aduentu domini nostri iesu christi seruetur. **I**sta tria beata uirgo dedit filio suo. Et ideo potest sibi dicere filius uerbum propositum et tua mea sunt. Nam corpus et uterum tuum sibi dedit ad habitandum. **A**iam suam a se christi pro amore uniuertit quodam modo unam fecit. Spiritum suum diuinitati christi indissolubiler coniunxit. **M** Uirgo enim beata fuit domus dei in qua fuerunt tria solaria predicta. Spiritus quae est solarium superius. Anima quae est solarium medium. Et corpus quae est solarium inferius. De his tribus solaribus huius domus dicit. **Cant. i.** Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani. columnas eius fecit argenteas reclinatores aureos: ascensum purpureum media charitate constrauit. **F**erculum dicitur vas escarum: et signat beatam uirginem: in cuius utero rex. id est in mensibus se paupit. Et fuit de lignis libani quae sunt imputribilia quae ipsa fuit incorrupta. **S**olarium igitur infimum fuit eius corpus siue uterus in quo christus redeunt. Et hoc est quod dicit reclinatores aureos. **E**t enim corpus fuit aureum: quod omnino incorruptum. Et fuit sub-

Officia in ramis pal. Sermo. i.

nirum colūnis argenteis: ita q̄ nunq̄
cadere potuit per pctm̄. De istis colū
nis dicit Prover. i. Sapia edificauit si
bi domum excidit colūnas septē. i. se
ptem dona spūsc̄i: vel septem colūne
sunt septē virtutes. s. tres theologicē t
quattuor politicē. Solariū mediū est
eius aīa i qua xp̄s habitauit p̄ amorē
De qua dicit Media charitate constrauit.
Et em̄ aīa in tñ charitate fuit ple
na q̄ tota fuit in amorem conuersa.
O Sicut enim ferrum missum in igne
totum factū est ignis: sic aīa marie to
ta facta est charitas. i. charitate succē
sa: quia tota fuit ex amore languida.
Cāñ. ij. Nunciate dilecto quia amore
languo. Q̄ tota fuit liquefacta. Cāñ.
v. Anima mea liquefacta est vt dile
ctus meus locutus est. Quia tota fuit
pre amore vulnerata. Unde dicit. Sp̄
sa vulnerata charitate ego sum sola
rium superius est eius spiritus in quo
xp̄s habitauit per inseparabilem vnio
nem. Ideo dicit ascensum purpureum.
Color purpureus est igneus: sangui
neus et rubicundus. Eius igit̄ spiritus
fuit rubicundus siue purpureus. Tum
quia fuit celesti desiderio inflamma
tus. Tum q̄ fuit in xp̄i passione dolo
ris gladio cruentatus. Tum quia fuit
charitate dei repletus.

Officia in ramis palmarū. Sermo. i.

Cum appropinquasset Iesus hiero
solyimis et venisset beth
phage: ad montē oliueti
Mat. xxi. Tota continētia huius euā
gelij comprehenditur in quattuor ob
sequijs que xp̄o fuerunt hodie exhibi
ta. Quorum primum fuit exhibitum
a discipulis. Scdm̄ a iumentis. Ter
tium a turbis. Quartum a pueris. A
primum igitur obsequium fuit exhibi
bitum a discipulis. Sciens enim iesus
q̄ appropinquaret tps̄ sue passionis:
appropinquare loco voluit passionis.
vt dicit Beda. Et cum venisset bethpha
ge que erat vicus sacerdotum in mōte
oliueti duos discipulos misit in hieru

salem. B̄ Isti duo discipuli sc̄bz quos
dā fuerūt petrus et philippus quos mi
sit binos p̄pter fraternā societatem.
Eccl. iij. Meli⁹ est duos esse simul q̄
vnū. Tum p̄pter verbi auctoritatē.
Deut. xix. In ore duorū aut triū testiū
stat oē verbi. Tum p̄pter geminam
charitatē dei. s. et primi. Tūc dixit eis
Ite in castellū qd̄ cōtra nos est supple
positū. Et nō vocat hierlm̄ ciuitatē q̄
nō erat ibi ciuitas: sed multiplex
discordia inter eos. Vocat autē eā ca
stellum: q̄ munita erat armis malicie
cōtra xp̄m. Precepit autē eis vt addu
cerēt asinā et pullū: et si d̄s aliqd̄ eis di
ceret responderēt ei q̄ d̄s h̄is opus h̄a
bet. Non dixit eis dicite q̄ d̄s noster
sed d̄s vniuersaliter: quia sicut dicit
Chri. ibidē. Ego sum d̄s omniū non
solum illoꝝ q̄ michi subiecti sunt: sed
etiam illoꝝ q̄ michi cōtrarū sunt. Boni
em̄ mei sunt cōditōe et volūtate: pctō
res autē mei sunt cōditōe: voluntate
autem diaboli. Idē etiā Chri. dicit q̄
d̄s iumentoz non permisisset vt p̄so
ne ignote ea accepissent nisi sp̄s xp̄i
p̄uenisset q̄ cor ipsius d̄ni p̄parasset: et
sic q̄nq̄ discipuli asinam et pullum ad
xp̄m adduxerunt. Scdm̄ obsequium fuit
sibi exhibitum a iumentis. Volēs igitur
xp̄s implere prophetiam zacharie
ix. dicētis. Ecce rex tuus venit tibi mā
suetus. fecit sibi adduci asinā et pul
lum. D̄s em̄ q̄ in hierlm̄ qdā asina cō
munis seruabatur pro pauperibus ad
portandum aquā cū ciuitas esset in al
to et haberet aque penuriā: et propter
alia opera necessaria. Et erāt ante do
mum alicuius ligata: et q̄ indigebant
tenebant illo die ad locū eam reduce
rem et pabulum sibi dare. Pullus autē
p̄ hoc eodē opere nutrebat. Quidam
autē dicunt q̄ xp̄s non sedit sup̄ vtrum
q̄ iumentum: sed tñ sup̄ pullum. Vñ et
ceteri euangeliste nō faciunt mentio
nem nisi de pullo et maxime q̄ breuis
via erat. Et ideo sessione vtriusq̄ iu
menti nō indigebat. Alij dicunt q̄ pri
mo sedit supra pullum: sed quia lasci
uus erat et viā rectā non tenebat eum

Dñica in ramis pamarum.

descendere fecerunt: et sup' asinā eum posuerunt. Sed cū ista sessio sup' iumenta nō fieret ppter aliquā necessitatē sed tm̄ ppter mysticā significationē: nō videt' aliqd' incōueniēs dicere: q' lz via breuis esset xp̄s tm̄ sup' vtrūq' sedere voluit. Primo sup' asinā: postea super pullū vt significaret q' vtrūq' pplm̄ ad fidē suam debebat adducere et vtrūq' ad fidē cōiungere. Qd' impletū fuit in p̄mitiua ecclia qm̄ multitudo iudeorum ad fidē conueria est. Istud tm̄ maxime in vltimis fiet t'pibus qm̄ plebs iudaica cōuertitur. Per asinā em̄ intelligit' plebs iudeorū: q' fuit mater gentiū et edomita multitudo p̄ceptorū. Per pullū vero intelligit' ppl's gētiliū sber' et lasciuus cui nullus ceterorū frenū iposuit correctionis. Tertiu' obsequiū fuit sibi exhibitū a turbis: q' q' dam eorum sternerant in via vestimēta: q'dā ramos palmarū et ista faciebāt. Tum ppter reuerentiā quā ad ipsum habebāt. Tū propter miracula q' faciebat. Et maxime ppter suscitationē lazari: sicut d' Joh. xi. Tum etiā vt iumenta leu' et sine lesione incederēt. Quartū obsequiū fuit sibi exhibitum a pueris q' clamabāt. Osanna filio dauid bñdictus q' venit etc. Vñ d' infra. Vidētes aut' pnceps sacerdotum pueros clamātes in tēplo osanna filio dauid. Ipse em̄ pueri et cetera turba q' antecederāt et q' sequebant' cū laudib' et canticis xp̄m vsq' in tēplū deduxerūt. Et cū q'dam ex phariseis dicerent xp̄o sicut h' Luc. xviii. vt ipso tacere faceret: respondit. Dico vobis q' si hi tacuerint lapides clamabunt. **C** Sumpra dicta quattuor obsequia a nobis xp̄o sunt exhibenda. Primū p̄inet ad predicatorēs. Secundū ad penitentes. Tertiu' ad actiuos. Quartū ad contēplatiuos. Primum em̄ obsequium exhibitum fuit a discipulis q' asinā et pullū ad xp̄m adduxerūt. Isti sunt p̄dicatores q' bestias. i. peccatores bestiales debēt suis p̄bicationib' cōuertere ad dñm et ad xp̄m adducere: et sic illi q' erāt brutales fiūt rōnales. P̄ctōr' em̄

vere bestialis est. Nā bestie sup' terrā respiciunt. ps. Oculos suos sta. de. in terrā. Bestia vna femina nō est cōiecta sed plures iuadi. Tales sunt luxuriosi q' p̄pā v'xore nō sunt cōtēt. hie' v. Unusq'sq's ad v'xore p̄mit' hinniebat. Et ibidē. Et amatores in feminas et emissarū facti sunt. Bestia etiā nō regit' ratione. Tales sunt superbi q' non regunt' rōne: sed p̄p̄ia voluntate dicētes illud Sap. ii. Opprimamus pauperē iustū etc. Sit aut' fortitudo n̄ra lex iusticie. Qm̄ aut' p̄ctōr' cōuertitur ad deū. Tunc ille q' erat bestialis effici' rationalis. De tal' b' d' f. Coz. vi. Qui habēt v'xores tāq' nō habentes sint: et q' vtunt' hoc mūdo tanq' non vtant': et q' gaudēt tanq' nō gaudentes. Ille habet v'xore tāq' nō habēs q' ea vtitur nō ad voluptatis expletionē: sed ad filiorum procreationem. Ille hoc mūdo vtitur tanq' nō vtatur q' diuitias retinet non ad vanitatem: sed ad necessitatē et ad pauperū sustentationem. Ille gaudet tanq' non gaudeat q' inter p̄spera non effertur in electionē sed humiliter recognoscit suā cōditionem. **D** Scdm̄ obsequium xp̄o fuit exhibitum a iumentis que ip̄m sessorē habuerunt. Isti sunt penitentes qui sibi habuerūt aliquid sessorē diabolū: modo debent habere sessorē xp̄m: scz vt ratio subijciatur deo et caro subijciatur rōni et ratio dñetur carni: et tunc est pax in domo a se. Dicit em̄ Aug. super ps. q' aliqui in domo maritus et v'xor aduersum se dissentiūt et tunc est ibi pugna et labor molestus. Si autem maritus vincat et v'xor dñet: tūc est ibi pax: sed pueria. Si vero v'xor subijciat et marit' dñat: tūc est ibi pax recta. potest etiā addi q'rtū qm̄ scz vir et mulier bñ cōueniunt: nec in aliquibus v'xor honestis resistit viro: nec vir v'xori sed mutua pace gaudent: tunc est pax optima et perfecta. V'xor sicut idem Aug. dicit caro est: vir autem ratio. In presenti autem vita iste vir et v'xor valde dissentiunt. Juxta illud Salath. v. Caro em̄ concupiscit aduersus spiritū et spi